PAGE
5

[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Кемеровская область

Мысковский городской округ

Совет народных депутатов Мысковского городского округа

(пятый созыв)

Р Е Ш Е Н И Е

от 01 февраля 2018г. № 5-н

О порядке участия населения в обсуждении проекта решения Совета народных депутатов Мысковского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Мысковского городского округа» и о назначении даты публичных слушаний

Принято

Советом народных депутатов

Мысковского городского округа

30 января 2018 года

В соответствии со статьями 28, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 21, 84 Устава Мысковского городского округа, пунктами 1.6, 3.1, Порядка организации и проведения публичных слушаний в Мысковском городском округе, утвержденного решением Мысковского городского Совета народных депутатов от 13.09.2011 № 44-н, Совет народных депутатов Мысковского городского округа

р е ш и л:
1. Вынести проект решения Совета народных депутатов Мысковского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Мысковского городского округа» утвержденный решением Мысковского городского Совета народных депутатов от 18.11.2010 № 70-н (в редакции решений от 26.04.2012 № 22-н, от 04.04.2013 № 12-н, от 24.04.2014 № 16-н, от 23.10.2014 № 64-н, 31.03.2015 № 23-н, 22.12.2015 № 75-н, от 02.02.2016 № 10-н, от 15.11.2016 № 69-н, от 20.12.2016 № 81-н, от 01.03.2017 № 5-н, от 16.08.2017 № 41-н ) на обсуждение населением Мысковского городского округа.

2. Назначить публичные слушания по рассмотрению проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Мысковского городского округа» на 12 марта 2018 года в 17.00 ч., местом проведения публичных слушаний определить: г. Мыски, ул. Серафимовича, 4 каб. № 224.

3. Утвердить состав комиссии по проведению публичных слушаний по проекту решения Совета народных депутатов Мысковского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Мысковского городского округа» согласно Приложению 1.

4. Поручить комиссии по проведению публичных слушаний по проекту решения Совета народных депутатов Мысковского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Мысковского городского округа»:

4.1. обобщить и систематизировать замечания и предложения граждан городского округа по проекту решения Совета народных депутатов Мысковского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Мысковского городского округа»;

4.2. провести публичные слушания с учетом, поступивших предложений от населения;

4.3. материалы по обсуждению проекта решения Совета народных депутатов Мысковского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Мысковского городского округа» вынести на заседание Совета народных депутатов Мысковского городского округа.

5. Опубликовать (обнародовать) проект решения Совета народных депутатов Мысковского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Мысковского городского округа» для его обсуждения населением городского округа и представления по нему замечаний и предложений.

6. Утвердить порядок участия граждан в обсуждении проекта и учета предложений по проекту решения Совета народных депутатов Мысковского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Мысковского городского округа» согласно Приложению 2.

7. Настоящее решение направить главе Мысковского городского округа для подписания и опубликования (обнародования) в установленном порядке.

8. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования (обнародования).

9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Совета народных депутатов Мысковского городского округа по развитию местного самоуправления и безопасности (Е.А.Краснов).

Председатель Совета народных депутатов

Мысковского городского округа                                                                           Е.В.Тимофеев

Глава Мысковского городского округа                                                                  Д.Л.Иванов
Приложение № 1

к решению Совета народных депутатов

Мысковского городского округа
от 01.02.2018 г. № 5-н
СОСТАВ

комиссии по проведению публичных слушаний по проекту решения Совета народных депутатов Мысковского городского округа «О внесении изменений и дополнений
в Устав Мысковского городского округа»

Председатель комиссии:

Тимофеев Евгений Владимирович, председатель Совета народных депутатов Мысковского городского округа.
Заместитель председателя комиссии:

Ветрова Галина Александровна, заместитель председателя Совета народных депутатов Мысковского городского округа.
Секретарь комиссии:

Островская Елена Анатольевна, главный специалист по правовым вопросам отдела правовой и организационной деятельности Совета народных депутатов Мысковского городского округа.
Члены комиссии:

Краснов Евгений Алексеевич, председатель комитета Совета народных депутатов Мысковского городского округа по развитию местного самоуправления и безопасности;

Стефанович Зинаида Васильевна, депутат по одномандатному избирательному округу № 6;
Тимофеев Константин Петрович, депутат по одномандатному избирательному округу № 4;

Томшин Сергей Георгиевич, депутат по единому избирательному округу;

Хилус Евгений Сергеевич, депутат по одномандатному избирательному округу № 10;

Устюжанина Татьяна Семеновна, депутат по единому избирательному округу;

Пушная Гульнара Муратовна, заместитель главы Мысковского городского округа по управлению аппаратом;

Политова Анна Петровна, заместитель начальника правового управления администрации Мысковского городского округа;

Хомякова Ирина Яковлевна, начальник отдела правовой и организационной деятельности Совета народных депутатов Мысковского городского округа.
Приложение № 2

к решению Совета народных депутатов

Мысковского городского округа
от 01.02.2018 г.  № 5-н
ПОРЯДОК

участия граждан в обсуждении проекта и учета предложений

по проекту решения Совета народных депутатов Мысковского городского округа
«О внесении изменений и дополнений в Устав Мысковского городского округа»

Обсуждение гражданами проекта решения Совета народных депутатов Мысковского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Мысковского городского округа» является одним из способов непосредственного участия граждан в местном самоуправлении.

Обсуждение призвано способствовать привлечению граждан к выработке конструктивных предложений по проекту решения Совета народных депутатов Мысковского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Мысковского городского округа» на основе широкой гласности, сопоставления и учета личных мнений.

Настоящий порядок регулирует вопросы участия граждан в обсуждении проекта решения Совета народных депутатов Мысковского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Мысковского городского округа» и приема, учета предложений граждан города по проекту. Обсуждение проекта решения Совета народных депутатов Мысковского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Мысковского городского округа» может осуществляться на собраниях (сходах) граждан по месту жительства, месту работы во внерабочее время, на заседаниях местных отделений политических партий и других общественных организаций.

Замечания, предложения, появившиеся как в результате коллективного обсуждения, так и от отдельных граждан города, направляются в рабочую группу по разработке проекта решения Совета народных депутатов Мысковского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Мысковского городского округа» (652840, Кемеровская область, г. Мыски, ул. Серафимовича, 4, Совет народных депутатов Мысковского городского округа, каб. № 223) в письменном виде с указанием названия коллектива или фамилии, имени, отчества, адреса гражданина. Замечания, предложения принимаются с момента опубликования проекта решения Совета народных депутатов Мысковского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Мысковского городского округа» и не позднее, чем за 5 дней до проведения публичных слушаний.

Поступившие в рабочую группу по разработке проекта решения Совета народных депутатов Мысковского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Мысковского городского округа» замечания, предложения регистрируются в установленном порядке и обобщаются в течение 5 дней.

Форма обсуждения поступивших замечаний, предложений - публичные слушания.

В публичных слушаниях принимают участие члены рабочей группы по разработке проекта решения Совета народных депутатов Мысковского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Мысковского городского округа», общественные организации, лица, внесшие свои предложения, а также все желающие граждане, достигшие 18-летнего возраста, постоянно проживающие на территории Мысковского городского округа, заявившие о своем участии в публичных слушаниях в рабочую группу по разработке проекта решения Совета народных депутатов Мысковского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Мысковского городского округа».

Предложения и замечания, не относящиеся к предмету обсуждаемого документа, направляются в соответствующие органы либо должностным лицам для рассмотрения их в установленном порядке.

                                             Российская Федерация                                   Проект

Кемеровская область

Мысковский городской округ

Совет народных депутатов Мысковского городского округа

(пятый созыв)

Р Е Ш Е Н И Е

от                 2018г. №      -н

О внесении изменений и дополнений

в Устав Мысковского городского округа

Принято

Советом народных депутатов

Мысковского городского округа

_________________ 2018 года

В соответствие со статьей 3 Федерального закона от 30.10.2017 № 299-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьей 1 Федерального закона от 05.12.2017 № 380-ФЗ «О внесении изменений в статью 36 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Кодекс административного судопроизводства Российской Федерации», Федеральным законом от 05.12.2017 № 389-ФЗ «О внесении изменений в статьи 25.1 и 56 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 2 Федерального закона от 29.12.2017  № 455-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьей 1 Федерального закона от 29.12.2017 № 463-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь статьями 21, 32 Устава Мысковского городского округа, Совет народных депутатов Мысковского городского округа

р е ш и л:

1. Внести в Устав Мысковского городского округа, утвержденный решением Мысковского городского Совета народных депутатов 18.11.2010 № 70-н (в редакции решений от 08.07.2011 № 37-н, от 26.04.2012 № 22-н, от 04.04.2013 № 12-н, от 24.04.2014 № 16-н, от 23.10.2014 № 64-н, от 31.03.2015 № 23-н, от 22.12.2015 № 75-н, от 02.02.2016 № 10-н, от 20.12.2016 № 81-н, 01.03.2017 № 5-н, от 16.08.2017 № 41-н), следующие изменения и дополнения:

1.1. пункт 27 части 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«27) утверждение правил благоустройства территории городского округа, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории городского округа в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах городского округа;»;

1.2. в части 1 статьи 9:

1.2.1. пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по вопросам изменения границ городского округа, преобразования городского округа;»;

1.2.2. пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы городского округа, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;»;

1.2.3. дополнить пунктом 23 следующего содержания:

«23) в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации.»;

1.3. в статье 21:

1.3.1. наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 21. Публичные слушания, общественные обсуждения»;

1.3.2. в части 3 пункт 3 изложить в новой редакции:

«3) проект стратегии социально-экономического развития городского округа;»;

1.3.3. в части 4 слова «Порядок организации и проведения публичных слушаний» заменить словами «Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи,»;

1.3.4. часть 5 изложить в новой редакции:

«5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется нормативным правовым актом Совета народных депутатов Мысковского городского округа с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.»;

1.4. в статье 32:

1.4.1. в части 1:

а) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) утверждение стратегии социально-экономического развития городского округа;»;

б) дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11) утверждение правил благоустройства территории городского округа, внесение изменений в утвержденные правила благоустройства территории городского округа.»;

1.4.2. в части 2:

а) пункт 42 исключить;

б) пункт 44 изложить в следующей редакции:

«44) определение размера и условий оплаты труда депутатов Совета народных депутатов Мысковского городского округа, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, главы Мысковского городского округа, муниципальных служащих, работников муниципальных учреждений, руководителей муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий с соблюдением требований, установленных действующим законодательством;»;

1.5. часть 5 статьи 45 изложить в следующей редакции:

«5. В случае, если глава Мысковского городского округа, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора Кемеровской области об отрешении от должности главы Мысковского городского округа либо на основании решения Совета народных депутатов Мысковского городского округа об удалении главы Мысковского городского округа в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, Совет народных депутатов Мысковского городского округа не вправе принимать решение об избрании главы Мысковского городского округа, избираемого Советом народных депутатов Мысковского городского округа из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, до вступления решения суда в законную силу.»;

1.6. в части 2 статьи 51:

1.6.1. пункт 2.3 дополнить подпунктом 26 следующего содержания:

«26) организует использование, охрану, защиту, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах городского округа.»;

1.6.2. в пункте 2.4:

а) подпункт 8 изложить в следующей редакции:

«8) организует благоустройство территории городского округа в соответствии с правилами благоустройства территории городского округа;»;

б) подпункт 11 изложить в следующей редакции:

«11) осуществляет контроль за соблюдением правил благоустройства территории городского округа;»;

в) дополнить подпунктом 56 следующего содержания:

«56) организует ритуальные услуги и содержание мест захоронения;»;

1.7. в статье 67:

1.7.1. в части 1 после слов «городского округа» дополнить словами «(населенного пункта, входящего в состав городского округа)»;

1.7.2. часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Вопросы введения и использования указанных в части 1 настоящей статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случае, предусмотренном пунктом 4.1 части 1 статьи 25.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на сходе граждан.».

2. Настоящее решение направить главе Мысковского городского округа для подписания и направления на государственную регистрацию в установленном Федеральным законом порядке.

3. Настоящее решение подлежит государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в установленном федеральным законом порядке, а также официальному опубликованию в течение 7 дней с момента получения его после государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования, за исключением отдельных положений настоящего Устава.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Мысковского городского округа (Д.Л.Иванов), комитет Совета народных депутатов Мысковского городского округа по развитию местного самоуправления и безопасности (Е.А. Краснов).

Председатель Совета народных депутатов

Мысковского городского округа                                                                      Е.В.Тимофеев

Глава Мысковского городского округа                                                                 Д.Л.Иванов